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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá zobrazováním ženské krásy v časopise ELLE.

V teoretické části se věnuje postupně pojmu krásy, vývoji ideálu krásy a

vlivu médií na člověka. Předkládá dosavadní přístupy a výzkumy, které se

zabývaly krásou v médiích, konkrétně se zaměřuje na zobrazování ženské

krásy v médiích; důvody, proč ženy přijímají ideál krásy prezentovaný

médii; realističností krásy v médiích a možným vlivem médií na

sebehodnocení žen. Práce rovněž předkládá stručný vývoj časopisů pro

ženy a jejich současnou situaci na českém trhu. V závěru pak diplomová

práce kriticky zkoumá kampaně, které se zaměřu jí na nereálné ideály

krásy v médiích. Práce používá smíšenou výzkumnou metodu, obsahovou

analýzou zkoumá, jaké fotografie žen (mimo inzerci i včetně inzerce) se

v časopise objevují nejčastěji a jaká je tematická agenda článků.

Sémiotická analýza zkoumá podrobně titulní strany a poselství, které se na

nich objevuje. Cílem analýzy je zjistit , jak je žena na fotografiích

nejčastěji zobrazována a jaké množství článků se zabývá tematikou

vzhledu.

Abstract

This thesis focuses on the ways of depicting female beauty in ELLE

magazine. In the theoretical part, the concept of beauty is defined and the

development of the ideal of beauty and the influence of the media on

people are described. The attitudes and research on beauty in the media

are mentioned and primarily the emphasis is put on depiction of female

beauty in the media. The reasons for women accepting the ideal of beauty

presented by the media, the real nature of beauty in the media and the

possible influence on women 's self-esteem are dealt with, as well. The

thesis also introduces the development of female magazines and their

current role on the Czech market. At the end of the thesis, the campaigns

aiming at unreal ideal of beauty in the media are critically evaluate d.

Mixed research method is used in the thesis; by means of the content

analysis the photos of women (in advertisements as well as other pictures)

are investigated with emphasis on their characteristics and in connection

with the topic of the articles. The semiotic analysis examines the front

pages and the message they convey. The aim of the analysis was to

determine the most frequent depiction of women and to establish the

proportion of articles dealing with appearance.
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Úvod

Krása zachrání svět.

F. M. Dostojevskij

K. R. Á. S. A. Je to pouhých pět písmen, a přesto

v současnosti hýbou celým světem. Co je to ale vlastně krása? Pro

každého znamená krása něco jiného a její pojem je tak velmi

relativní. Přestože neexistuje žádná přesná definice krásy, stala se

touha po kráse nedílnou součástí našeho života. Je ale krása

skutečně v očích toho, kdo se dívá, jak napsal Oscar Wilde? Nebo

věříme tomu, že existuje určitý ideál krásy, že existuje nějaké

měřítko, podle kterého poznáme, která žena je krásná a která ne?

Vliv na to, co vnímáme jako ideální krásu , mají bezesporu média,

protože jsou jedním z hlavních zprostředkovatelů informací,

podílejí se na socializaci jedince a vytvářejí určité společenské

normy. Ideál krásy, který média nabízejí, nemusí být vždy reálný,

často je ovlivněn propagací kosmetických výrobků. Přijmutí tohoto

ideálu může mít na člověka, a zejména pak na ženy značný dopad,

především co se týče jejich sebehodnocení. Téma prezentace krásy

v médiích jsem si zvolila proto, že mě jako studentku mediálních

studií zajímá a také proto, že jsem i já, stejně jako ostatní ženy,

vystavena každodennímu vlivu médií a i moje představa o kráse je

tak částečně formována obrazy v médiích.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou

část. První kapitola teoretické části se věnuje vymezení pojmu

krása a jejímu významu v životě člověka, je zde stručně nastíněn

vývoj ideálu krásy od starověku do současnosti. Dále se kapitola

zabývá současnou touhou žen po štíhlosti a snaží se tento kult

štíhlosti objasnit pomocí popisu historických událostí , které mohly
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touhu po štíhlosti ovlivnit. Na závěr kapitoly je zmíněn pojem

body image, který souvisí zejména s působením médií na

sebehodnocení. Jako hlavní zdroje informací v této kapitole

sloužily knihy Dějiny krásy (Umberto Eco, 2005), Proč krása

vládne světu (Nancy Etcoff, 2002, Třetí žena (Giles Lipovetsky,

2000) a Body image jako součást sebepojetí člověka (Ludmila

Fialová, 2001). Druhá kapitola se zabývá vlivem médií na jedince,

jsou zde prezentovány různé historické představy o mediálních

účincích a typy předpokládaného dopadu médií. Kapitola se také

věnuje mediální konstrukci reality a s ní spojeným stereotypům

v médiích. Hlavními informačními zdroji této kapitoly byly knihy

Úvod do teorie masové komunikace (Denise McQuail, 2007) ,

Sociální konstrukce reality (Berger a Luckmann, 1999) a Masová

média (Jan Jirák, Barbara Köpplová, 2009). Třetí, z hlediska

zaměření práce nejvýznamnější kapitola , přináší přehled o

dosavadních výzkumech zabývajících se krásou v médiích a je

rozdělena celkem na pět podkapitol . První podkapitola se zabývá

otázkou, jak je ženská krása v médiích prezentována. Druhá

podkapitola se věnuje otázce, zda a do jaké míry je tato prezentace

krásy reálná. Třetí podkapitola nabízí možné teorie, které částečně

vysvětlují, proč ženy přijímají mediální obraz krá sy. Poslední

podkapitola se pak zaměřuje na případné důsledky, které přijetí

současného ideálu krásy prezentovaného v médiích může

způsobovat – na sebehodnocení žen. Hlavním zdrojem informací

byly především zahraniční studie , neboť v českém prostředí nebylo

toto téma příliš zkoumáno. Česká studie, která se zabývala vlivem

médií na vnímání krásy, se zaměřila pouze na dětskou část

populace. (Dětské sebevědomí ve vztahu k fyzické kráse

prezentované v médiích , Factum invenio, 2008). Vzhledem

k tématu práce se čtvrtá kapitola věnuje lifestylovým časopisům,

nastiňuje jejich vznik a vývoj a popisuje současnou situaci na

českém trhu s lifestylovými časopisy pro ženy. K nastínění obecné
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historie časopisů pro ženy pomohla především kniha Třetí žena

(Giles Lipovetsky, 2000), co se týče časopisů z českého prostředí,

byla významným zdrojem kniha Česká média a feminismus

(Barbora Osvaldová, 2004). Poslední kapitola teoretické části se

věnuje projektům, které se snaží upozorňovat na současný , často

nereálný ideál krásy. Nejvíce se zaměřuje na kritické zkoumání

Kampaně za skutečnou krásu od společnosti Unilever.

Praktická část práce zkoumá jak obrazovou, tak textovou část

časopisu ELLE. Zkoumání se zaměřuje na fotografie žen

v časopise (tedy fotografie u článků), reklamní fotografie, titulní

strany a tematickou agendu článků. K analýze byly použity dva

typy výzkumných metod – kvantitativní obsahová analýza (pro

analýzu fotografií mimo inzerci i v inzerci a pro analýzu tematické

agendy) a kvalitativní sémiotická analýza (pro zkoumání titulních

stran). Stěžejní literaturou pro vypracování teoretické části byl a

kniha Metody výzkumu médií (Trampota, Vojtěchovská, 2010).

Co se týče vztahu práce a tezí, byl po zvážení rozsah

zkoumaného materiál zúžen pouze na jeden ročník časopisu, neboť

toto množství bylo vyhodnoceno jako dostačující. Praktická část se

tak zabývá pouze zobrazením ženské krásy v časopise v roce 2012

a nesleduje žádný vývoj v tomto zobrazování. Z původního záměru

zkoumat titulní strany, stálé rubriky, témata článků, obrazovou

stránku, obsahovou stránku, jazykovou stránku a inzerci, bylo

nakonec z časových i kapacitních důvodů upuštěno a analýze byly

podrobeny pouze fotografie žen mimo inzerci, fotografie z inzerce,

titulní strany a tematická agenda článků.
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1. Krása

Diplomová práce se věnuje obrazu ženské krásy v médiích,

konkrétně v časopise ELLE, proto je důležité pokusit se na začátku

alespoň částečně objasnit, proč je krása pro lidstvo tak významná a

proč se jí v historii věnovalo tolik lidí. Důležitý pro naši práci je i

vývoj ideálu krásy, který částečně vysvětluje, jak lidstvo došlo

k současnému ideálu krásy, kterému se práce bude věnovat.

„Krása je všeobecnou součástí lidské zkušenosti a vyvolává

potěšení, upoutává pozornost…“ (Etcoff, 2002, str. 30). Krása


[…]


s danou informací naloží. Pokud nám ale média předkládají jeden a

ten samý štíhlý ideál krásy, je pro ženy velmi těžké ho ignorovat a

nepřijmout za svůj. To ostatně vysvětluje kultivační teorie, díky

které média „kultivují“ naše představy o světě, v tomto případě

představy žen o ideálu krásy. Skupinou, která je nejvíce

ovlivnitelná, jsou mladé dívky a ženy, právě v jejich věku je pro

ně vzhled často velmi důležitý. Pokud navíc vyrostou ve světě, kde

štíhlá znamená krásná, je velmi těžké snažit se propagovat zdravý

ideál krásy. I přesto, že prvotním impulsem pro Kampaň za
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skutečnou krásu byly zřejmě zisky, měly by se podle mého názoru

takové kampaně objevovat určitě častěji. Především děti by měly

být v rámci mediální výchovy informovány o reálnosti fotografií

v časopisech. Dle mého názoru by ale tyto kampaně měly

propagovat spíše zdravou postavu, ne příliš štíhlou, ale také ne

příliš plnoštíhlou, tak jak se to objevuje například v kampani

Dove. Z letošního výzkumu společnosti Stem/Mark vyplývá, že

v České republice rapidně přibývá dívek s podváhou. Zároveň je

ale znepokojující, že celých 56 % dospělé populace má nadměrnou

hmotnost.(Obézních Čechů nepřibývá, roste ale počet dívek s

podváhou! Tisková zpráva, AMI COMMUNICATIONS, 2013 ) Tyto

výsledky naznačují, že by měl být propagován ideá l, který nebude

ani příliš štíhlý, ani příliš plnoštíhlý, tedy zdravá sportovní

postava. Otázkou ovšem zůstává, zda je tato situace v současném

módním a kosmetickém průmyslu, který je založený především na

zisku, možná.
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Summary

This thesis studied photos (in advertisements as well as other

pictures), front pages and the topic of articles in ELLE magazine

in 2012. The research confirmed results of foreign studies which

showed that female magazines featured mostly extremely slim

young women with perfect complexion. According to many

foreign studies, these pictures influence women's body image and

self-esteem. The results of the current study show that female

magazines from the Czech environment can affect women's self -

esteem and moods. The total of 1012 photos appearing outside

advertisements was analysed: 57% of women in the photos were

extremely slim, 34% were slim and only 7% pictures featured

women with standard heal thy figure. Similar results were detec ted

in advertisements: out of 655 analysed photos, 48% used a picture

of an extremely slim woman, 46% a slim woman and only 6%

contained a picture of a healthy woman. The analysis confirmed

that mostly young women were photographed, usually at the age of

15 - 30; this age group amounted to 86% of all photos outside

advertisements and to 89% in advertisements. This data is

confirmed by the foreign studies which proved that these

magazines can influence women negatively. It is also very

important to take the addressees into account - in this case the

female readers - because it is the addressee who eventually decides

how to process the information conveyed by the media.
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Přílohy

Příloha č. 1: Manuál kódovací knihy – obsahová analýza fotografií mimo

inzerci

 Celková prezentace ženy

1 – celá postava ženy

2 – horní polovina těla

3 – obličej

 Odhadovaný věk ženy

1 – 15 – 20 let

2 – 20 – 30 let

3 – 30 – 40 let

4 – 40 – 50 let

5 – 50 let a více

 Postava ženy

1 – extrémně štíhlá

2 – štíhlá

3 – zdravá postava plnými tvary

4 – plnoštíhlá

5 – obézní

 Oblečení ženy

1 – oblečená, téměř neodhalená

2 – oblečená, odhalená (velký výstřih, krátké šaty)

3 – odhalení (plavky, spodní prádlo)

4 - nahá (zakrývající si intimní partie)

 Barva vlasů

1 – blond

2 – hnědá
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3 – zrzavá

 Délka vlasů

1 – dlouhé

2 – středně dlouhé

3 – krátké

 Barva pleti

1 – světlá

2 – tmavá

 Kvalita pleti

1 – bez nedokonalostí

2 – s pihami

3 – s nedokonalostmi (akné, pigmentové skvrny, zarudnutí)

 Make-up

1 – bez make-upu

2 – jemný make-up

3 – výrazný make-up
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Příloha č. 2: Manuál kódovací knihy – obsahová analýza fotografií v

inzerci

 Celková prezentace ženy

1 – celá postava ženy

2 – horní polovina těla

3 – obličej

4 – část těla

 Odhadovaný věk ženy

1 – 15 – 20 let

2 – 20 – 30 let

3 – 30 – 40 let

4 – 40 – 50 let

5 – 50 let a více

 Postava ženy

1 – extrémně štíhlá

2 – štíhlá

3 – zdravá postava plnými tvary

4 – plnoštíhlá

5 – obézní

 Oblečení ženy

1 – oblečená, téměř neodhalená

2 – oblečená, odhalená (velký výstřih, krátké šaty)

3 – odhalení (plavky, spodní prádlo)

4 - nahá (zakrývající si intimní partie)

 Barva vlasů

1 – blond

2 – hnědá

3 – zrzavá
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 Délka vlasů

1 – dlouhé

2 – středně dlouhé

3 – krátké

 Barva pleti

1 – světlá

2 – tmavá

 Kvalita pleti

1 – bez nedokonalostí

2 – s pihami

3 – s nedokonalostmi (akné, pigmentové skvrny, zarudnutí)

 Make-up

1 – bez make-upu

2 – jemný make-up

3 – výrazný make-up
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Příloha č. 3: Manuál kódovací knihy – tematická agenda článků

1 - Cestování

2 - Design

3 - Hubnutí a cvičení

4 - Jídlo a restaurace

5 - Kariéra a rozvoj osobnosti

6 - Krása a vzhled

7 - Kultura

8 - Móda

9 - Sport

10 - Rozhovory a profily osobností

11 - Technika

12 - Vztahy, sex a láska

13 - Zdraví