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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá
schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka se oproti schváleným tezím rozhodla zúžit vzorek a omezit sledované typy obsahů. Tato změna je
vhodná vzhledem k potřebě práci realizovat, neboť autorka chtěla původně analyzovat více ročníků a provést
jejich kompraci, která by umožnila odkrýt vývoj zobrazení krásy žen ve sledovaném periodiku. Tím, že nakonec
upustila od tohoto cíle, však snížila přínos práce, neboť obsahových a semiotických analýz časopisů pro ženy
zaměřených na jejich obsah již vzniklo bezpočet.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 4
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 3
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 3
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 3
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka se dopustila zásadní chyby při volbě teoretických konceptů a odborné literatury, s níž pracuje. Jako
zásadní nedostatek spatřuji fakt, že prakticky opomíjí feministickou kritiku médií, která by naopak měla být pro
práci s tímto tématem bazální (až už jako vlastní argumentační základna nebo jako komplex argumentů pro
vymezení se). Autorka pouze okrajově zmiňuje Mýtus krásy Naomi Wolf (kterou však neuvádí v seznamu
literatury) a Kateřinu Liškovou. U citace z knihy Naomi Wolf navíc uvádí vlastní komentář, který ilustruje
naprosté nepochopení zpracovávané literatury: "V knize Mýtus krásy lze určitě nalézt mnoho zajímavých
myšlenek, ale zároveň je zde až příliš kladen důraz na "spiknutí" mužů proti ženám" (str. 9).
Autorka naopak velmi často pracuje s populárně-naučnou literaturou typu Proč muži neposlouchají a ženy
neumějí číst v mapách, Jak dosáhnout postavy snů či Jsem já ze všech nejkrásnější?, které pracují s
esencialistickou rétorikou. Protože je dané téma (jak už jsem uvedla v předchozím komentáři) v zahraničí i u nás
stále hojně zpracovávané, existuje řada snadno dostupných vhodných titulů, přímo se nabízí například práce
Gender Display Ervinga Goffmana. V analytické části, věnující se fotografiím, autorka zcela nevhodně pomocí
citací z knihy Proč muži neposlouchají a ženy neumějí číst v mapách rozklíčovává některá gesta a pózy přesně
naopak - tam, kde Goffman poukazuje na symbolické vyjádření submisivity, autorka "vidí" zobrazení
nezávislosti a asertivity.
Dalším zásadním problémem práce je fakt, že se autorka dopouští zjednodušení a subjektivně normativních
soudů, které jsou esencialistické a které vedou k reprodukci genderových stereotypů, čas od času "podpořené"
argumenty ze sociobiologie (např. "Může se zdát jako nesmysl, že by posedlost krásou byla jen evoluční adaptací
pro vyhledávání dobrých potenciálních otců nebo matek, ale možná je to tak." – str. 7, "Je tedy možné, že i
podvědomá touha po rozmnožování a s ní spojená touha po kráse je hluboce zakořeněná v našem mozku" – str.
8, "Naše touha po kráse je podle Etcoffové ovlivňována biologicky, až už chceme, nebo ne." – str. 8).

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 3
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 3
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 2
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

3

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka svou práci rozdělila do devíti kapitol, přičemž některé z nich (nebo jejich podkapitoly) se ukazují jako
zbytečné, neboť se nezabývají mediálními obsahy, ale účinky médií na publikum, které autorka nezkoumá (např.
kapitola 2 Vliv médií na člověka – s výjimkou podkapitoly 2.3.1 Teorie stereotypizace, v níž ovšem pro změnu
chybí téma genderových stereotypů).
Práce neobsahuje gramatické chyby, z hlediska stylistiky je však prodchnutá publicistickými a esejistickými
obraty (např. "... o kráse bylo napsáno mnoho knih, složeno mnoho písní a řečeno nepřeberné množství citátů" –
str. 7).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Na základě výše uvedené kritiky hodnotím práci Nikoly Doležalové jako velmi problematickou. Na druhou
stranu musím ocenit autorčinu zjevnou snahu vypořádat se v rámci svých možností s daným tématem a s
potřebou předložit práci plnou obrazových materiálů a příloh. Doporučuji ji proto k obhajobě a navrhuji
hodnocení stupněm dobře.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1
5.2      
5.3      
5.4      

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ
     

Datum: 25. 6. 2013 Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!
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